Così pure, finita la santa Messa e fatto inchino o genuflessione all'altare, *si copre il capo* e ritorna in sacrestia: *Quibus omnibus absolutis... sacerdos... descendit... et, facta reverentia, accipit biretum a ministro, caput cooperit... ac redit in sacristiam.*

Sia perciò cura di ogni sacerdote, che deve compiere qualche funzione all'altare, recarsi in sacrestia provvisto della propria berretta.

Siccome però i sacerdoti che sono in viaggio difficilmente potranno portarla con sè, ed altri possono dimenticarla, ci sia sempre nelle nostre sacrestie un numero di berrette a disposizione proporzionato al bisogno (V. *Atti del Capitolo Superiore*, n. 94, pag. 130).

Ci piace riportare dal *Monitore Ecclesiastico* del settembre u. s. quanto il P. Andrea Piscara Castaldo nella sua *Praxis caeremoniarum* scrive al riguardo: *Diligenter etiam advertat (sacristia) ne quis forte ex clericali ordine ad celebrandum sine bireto accedat, ac propterea pro huiusmodi extraneis sacerdotibus*

*asserventur in sacristia duo vel tria bireta. Romae apud Sanctum Petrum strictissimo iure sub certis poenis cautum est, ne sacerdotes cuiusque ordinis nudo capite ad celebrandum procedant, quod maximo dedecet, ac propterea clerici bireto, monachi vero, qui non utuntur bireto, saltem amictu caput tegant.*

2° *Passaggio avanti agli altari quando si va a celebrare.* Giacchè siamo in argomento raccomandando l'osservanza di un'altra prescrizione liturgica, che è intimamente unita alla precedente. Eccola: *Si vero contigerit eum (sacerdotem) transire ante Altare maius, capite cooperto faciat ad illud reverentiam. Si ante locum Sacramenti, genuflectat. Si ante altare ubi celebratur Missa, in qua elevatur, vel tunc ministratur Sacramentum, similiter genuflectat, et delecto capite illud adoret, nec ante surgat quam celebrans deposuerit calicem super Corporale.*

Il sacerdote che va all'altare, se deve passare avanti all'altare maggiore, ove non si conserva il SS. Sacramento, fa inchino senza scoprirsi il capo; se vi è il SS. Sacramento fa genuflessione parimenti col capo coperto.

Ma se vi fosse il Santissimo esposto, si scopre il capo appena compare alla vista di esso e non si copre che quando scompare da essa, e dovendo passare innanzi fa genuflessione doppia.

Quando passa avanti all'altare ove si distribuisce la S. Comunione, s'inginocchia con ambe le ginocchia, poi si scopre il capo e fa inchino, quindi si copre, si alza e prosegue per dove deve andare.

Se poi il sacerdote che va a celebrare dovesse passare avanti ad un altare, anche laterale, mentre si fa l'elevazione, prima s'inginocchia, poi si scopre e si ferma, così inginocchiato, fino al termine dell'elevazione del calice, quindi, copertosi il capo, si alza e prosegue il suo cammino.